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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou použití palné zbraně v profesní obraně

průmyslu komerční bezpečnosti. Tato práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část.

V teoretické části jsou zpracovány údaje o normách, profesích, činnostech a faktorech

ovlivňujících používání palných zbraní v PKB. Cílem této práce je aplikovat teorii do

praxe, což jsem popsal v praktické části. Výsledkem bylo zpracování výcvikového plánu

pro profesní obránce, kteří používají PZ ke své činnosti. Vše je podpořeno fotografiemi pro

lepší názornost.

Klíčová slova: použití zbraně, zbraň v průmyslu komerční bezpečnosti, výcvik se zbraní,

výcvikový plán se zbraní.

ABSTRACT

Dissertation work deal with problems using gun in industry of security. This work

is fission on practical and theoretic part. In theoretic part are processed data about

specifications, professions, activities and factors biasing using guns in industry of security.

Destination those work is apply theory to the practice, which I described in practical part.

Produce was processing training scheme for vocational defender, who used gun to his

activities. Everything is seconded photographs for better plasticity.

Keywords: force of guns, guns in bussines safeness industry, training with guns, training

program with guns.
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ÚVOD

Dnešní moderní doba s sebou nenese jen pokrok a blahobyt, ale i mnoho negativních

věcí, mezi které patří i rostoucí kriminalita. Není tedy divu, že stále více lidí využívá všech

dostupných prostředků k zabezpečení svých základních práv – života, zdraví a majetku. Díky

tomu hrají důležitou roli v ochraně obyvatelstva a jejich majetku soukromé bezpečnostní

služby. Jelikož v podmínkách ČR chybí zákon o civilních bezpečnostních službách (tento

zákon je běžný ve většině zemích Evropy), jsou pracovníci SBS považováni za běžné občany.

Aby se tito pracovníci mohli účinně bránit, jelikož jsou nasazováni do oblastí kde je nějaká

hrozba útoku či nebezpečí, používají často ke své profesní činnosti palnou zbraň.

Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, že pro nové zájemce o práci v oboru PKB

často chybí nějaký psaný materiál, ať již kniha či skripta, který by sloužil k jejich

informovanosti o používání a výcviku s palnými zbraněmi v tomto průmyslu. Dalším

důvodem je fakt, že pokud se běžný občan setká s pracovníkem SBS v praxi, často tito

pracovníci nemají znalosti o dané problematice ve svém oboru, což je opět způsobeno

nedostatečným výcvikem a znalostmi.

A protože počet těchto profesí neustále stoupá, roste i počet lidí, kteří mají zájem

pracovat v PKB. Je tedy nutné, aby firmy disponovali dostatkem materiálu, který podpoří

jejich vzdělávací a výcvikový systém. V současné době je tomuto tématu věnováno velmi

málo pozornosti a důsledkem je častá neprofesionálnost civilních bezpečnostních služeb a s

tím související medializace těchto problémů. Je jasné, že v televizi uvidíme spíše co se

bezpečnostnímu pracovníkovi nepovedlo, než to co se povedlo.

Cílem této práce bude navrhnout komplexní řešení výcvikového plánu pro začínající

pracovníky bezpečnostního průmyslu, kteří ke svému povolání budou potřebovat PZ. Tato

problematika se může na první pohled zdát jednoduchá, ale v podmínkách ČR neexistuje

žádný manuál či dokument, který by se touto problematikou zabýval. Tento plán výcviku

obsahuje spoustu informací, které se musí aplikovat do praktických příkladů, aby nešlo jen o

nauku teorie. Nejdůležitější součástí výcviku je totiž praktická manipulace se zbraní za

doprovodu dobrých teoretických znalostí.

Největším přínosem bude tato práce pro bezpečnostní agentury podnikajících ve sféře

PKB, dále pro osoby, které chtějí PZ používat k výkonu povolání jako např. soukromý

detektiv, osobní strážce, strážný objektu apd… Ovšem tuto práci mohou využít i školy jako

skripta pro výuku v oboru používání PZ v bezpečnostním průmyslu. V neposlední řadě zde
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najdou potřebné informace i běžní občané, kteří se chtějí seznámit s touto problematikou a

mají zájem pořídit si PZ k ochraně svého života, zdraví a majetku.

Pro tuto diplomovou práci využiji tyto vědecké metody: kompilaci, analýzu, syntézu,

porovnání a dedukci. Tyto vědecké metody bude nutno použít, jelikož materiál k této práci

takto komplexně nebyl nikde publikován.

Kompilaci jsem využil zejména v teoretické části při shrnování a shromažďování

údajů zvláště v kapitole 1. a 3. v podkapitolách 1.3., 3.1., 3.2 obsahující definice.

Metodu analýzy jsem použil při vyhodnocování získaných informací a závěrů zejména

v podkapitolách 2.1., 4.2., a v kapitole 5. při rozebírání plánu výcviku.

Metodu syntézy jsem využil při tvorbě závěrů jednotlivých kapitol a v dílčích

vyhodnoceních zvláště v kapitolách 2, 3, 4, 5 a hlavně v kapitole 6, která čerpá dílčí údaje z

předchozích kapitol k vytvoření komplexního plánu výcviku s PZ.

Metodu pozorování jsem využil při získávání informací a zkušeností u firmy Trigger

servis a u bezpečností agentury MOBA.

Metodu porovnávání jsem použil při vyhodnocování možných variant řešení zejména

pak v kapitole 4 a v podkapitole 2.3.

Postup při výběru kapitol jsem zvolil tak, abych v první řadě popsal zákonné normy

upravující použití palných zbraní. Následná kapitole se bude zabývat otázkami funkcí a

činností spojených s používáním PZ v PKB, aby zájemce o tento obor věděl při jakém druhu

činnosti bude potřebovat PZ. Potom se budu zabývat částí, která je zaměřena na faktory, které

ovlivňují samotné použití zbraně. Tyto části směřují k teoretickému chápání dané

problematiky. V následujících kapitolách se poté zaměřím spíše na praktické zkušenosti

týkající se používání PZ při výkonu povolání.

Ve čtvrté kapitole uvedu obecné zásady, kterýma by se měl řídit bezpečnostní

pracovník při reálných střetnutí s útočníkem. Důležitou částí této kapitoly jsou praktické

příklady konfliktních situací s jejich následným řešením. V následující kapitole potom

navrhnu metody, kterými lze nacvičit použití zbraně v reálně nebezpečných situacích.

Vyvrcholením této diplomové práce bude potom kapitola šestá, ve které se zaměřím na

výcvikový plán, který by měli absolvovat všichni, kdo chtějí používat PZ při výkonu svého

povolání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NORMY UPRAVUJÍCÍ POUŽITÍ PZ V NÁVAZNOSTI NA PRŮMYSL

KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI

Nabytím účinnosti nového zákona č. 119/2002 Sb. o střelných zbraních a střelivu

došlo k harmonizaci kontroly výroby, nabývání do vlastnictví a držení RLZ s Evropskou unií.

Novelizace zákona č. 156/2000 Sb. pak přinese potřebnou legislativní úpravu ve značení

zbraní v souladu s požadavky OBSE [6].

Poznámka.: pro pracovníky PKB nejsou žádné výjimky z hlediska zákonných norem, protože

stále nebyl u nás schválen zákon o soukromých bezpečnostních službách, a proto pro ně platí

zákony stejně jako pro běžného občana, tedy i získání a použití PZ.

Stěžejní normou upravující používání palných zbraní je zákon č. 119/2002 sb. o

střelných zbraních a střelivu ze dne 8. března 2002 a zákon 140/1961 sb. trestní zákon.

Zákon č. 119/2002 sb. o střelných zbraních a střelivu je rozdělen na čtyři části:

• část první – zbraně a střelivo

Tato část je rozdělena na XIV hlav, které obsahují:

úvodní ustanovení, vymezení některých pojmů, kategorie zbraní a střeliva, nabývání

vlastnictví, držení a nošení zbraně a střeliva, zbrojní průkaz, zbrojní licence, registrace zbraní

a průkaz zbraně, vývoz, dovoz a tranzit zbraní a střeliva, provozování střelnic, zvláštní

ustanovení o nakládání se zbraněmi a střelivem, informační systémy o zbraních, střelivu a

provozovaných střelnicích, výkon státní zprávy, sankce a ochranná opatření, ustanovení

společná, ustanovení přechodná,

• část druhá – změna zákona č. 156/2000 sb. o ověřování střelných zbraní;

• část třetí – změna živnostenského zákona;

• část čtvrtá – účinnost.

Dále zákon obsahuje přílohu o vymezení zbraní a střeliva (druhy zbraní a druhy střeliva)[6].


[…]

zbraně u ozbrojených zločinců, byl (v tomto pořadí) od přátel, na ulici, od překupníků, na černém trhu, a od
jejich dealerů drog. Legální prodejci zbraní v tomto seznamu nefigurují příliš vysoko. A zastavárníci se
objevovali pouze v 6% zmínek o možných zdrojích. Tento nízký údaj posporuje nález studie BATF, která
tvrdí, že zastavárny nebyly příliš využívány těmi zločinci, kteří se rozhodli získat zbraň legálně.
Krádeže jsou bezpochyby problém, ale jiné způsoby neregulovaného získávání zbraní jsou mezi zločinci
ještě populárnější. Zloději jsou samozřejmě také zločinci, a zbraně se pochopitelně také vyskytují mezi
krádežemi, ovšem spíš pro prodej než pro osobní použití. Zkoumaní zločinci připustili množství krádeží,
přičemž velké procento bylo z legálních zdrojů. Z těch, kteří připustili krádež zbraně (40% celkového
vzorku), 37% kradlo z obchodů, 15% od policisty, 16% z nákladu auta, a 8% od výrobce.
Dobře zabezpečené a zákonem kontrolované zdroje jako obchody, dopravci, výrobci a dokonce policie
představují značné procento ukradených zbraní, což znamená, že význam krádeží od jednotlivců jako zdroje
zbraní mezi zločinci může být značně přeháněný. Na základě těchto údajů lze doporučit jako rozumný
přístup učinit krádež střelné zbraně trestným činem nezávisle na ceně ukradené zbraně (což u nás je jako
nedovolené ozbrojování, pozn. překl.)

Wright-Rossiho studie také rozbíjí mýtus o tzv. "Saturday Night Specials", že zločinci preferují malé, laciné
zbraně a jejich zákazem se zachrání lidské životy. Průzkum ukazuje, že zbraně, které jsou laciné, mají
malou ráži, nebo krátkou hlaveň, jsou prakticky opak toho, co zločinci hledají, když si vybírají zbraň ke
spáchání zločinu nebo k ukradení.

Oblíbené zbraně, které zločinci skutečně měli, byly prakticky tytéž jako zbraně používané policií: .38 nebo
.357 se čtyřpalcovou hlavní od Smith&Wesson, Colt, nebo Ruger s cenou přes 150 dolarů. Zločinci
preferovali kvalitní, přesné a snadno ovladatelné zbraně, všeobecně spíše revolvery než automatické pistole.
Pouze 14% zločineckých zbraní by se vešlo do klasické definice "Saturday Night Special", kombinace malé
ráže (.32 nebo méně) s krátkou hlavní (3 palce nebo méně). 55% kombinovalo ráži .38 nebo silnější s hlavní
dlouhou aspoň 4 palce. Pouze 5% připustilo vlastnictví zbraně s ráží .25, ačkoli takové zbraně tvoří 13%
prodávaných pistolí a revolverů v USA.

Tento průzkum tedy ukazuje, že představy o tom, že zákaz malých zbraní něčemu pomůže, jsou mylné.
Podle Wrighta dali zločinci jasně najevo, že takový zákon "by podnítil násilné zločince k přechodu na větší a
nebezpečnější zbraně." Byly by páchány ty samé zločiny, ale s potenciálně nebezpečnějšími zbraněmi.
Wright charakterizoval jeho nález o možném dopadu takového zákona jako "velmi pochmurný. Jestli to, co
říkají, je pravda, budu radši, když budou mít laciné šmejdy. Ne že bych chtěl, aby měli cokoli, ale když
nebudou mít malé zbraně, mohou si sehnat .357 Magnum nebo 9mm automatické pistole, a úmrtnost s
stoupá s ráží."
Tento průzkum ukazuje, že plošný zákaz krátkých zbraní by měl za následek noční můru. Většina zločinců
používajících střelnou zbraň - a zejména ti, kteří zbraň používají aktivně k páchání trestné činnosti - řekla,
že by se prostě obrátili k dlouhým zbraním, které by zkrátili na utajitelnou délku. Zákaz krátkých zbraní by
profesionální zločince prostě přimělo přejít na to, co Wright popisuje jako větší, smrtelnější zbraně.
64% zločinců řeklo, že byl-li by zaveden zákaz krátkých zbraní, přešli by na upilované pušky a brokovnice.
Prohlásilo to pět osmin těch, kteří už někdy použilo střelnou zbraň při zločinu, a tři čtvrtiny těch, kteří ji
používají pravidelně. Wright dodává:"Mimochodem, bylo by dobře, kdybychom tuto odpověď brali vážně;
většina násilných pachatelů, kteří odpověděli, že by přešli na uřezanou brokovnici, jinde v dotazníku
odpověděla, že to už někdy v životě skutečně udělala a že by pro ně nebyl problém to udělat znovu.
Možnost, že by se i jen několik málo pachatelů, kteří se dnes plíží po ulicích s pistolí, plížila po ulicích s
upilovanou brokovnicí, je dobrým důvodem si takový zákaz důkladně rozmyslet. Při pomyšlení, že by to
udělaly tři čtvrtiny z nich, se člověk třese."

Výsledky a důsledky Wright-Rossova výzkumu by měly přimět zákonodárce, aby se zastavili a přemýšleli,
než vydají zákon omezující legálně držené zbraně, které hrají důležitou, prokázanou roli v omezování
násilného zločinu. Je také důležité připomenout, že výsledky této studie pocházejí od člověka, který
připouští, že bral prospěšnost takových omezujících zákonů jako zcela samozřejmou - než se pustil do
pětiletého výzkumu zbraní, zločinu a násilí v Americe. Dnes je Wright zajedno s National Rifle Association,
když tvrdí :"Staví se proti regulaci střelných zbraní, protože nevěří, že to pomůže omezit zločinnost, a já
také ne."
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