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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

POUŽITÍ PALNÉ ZBRANĚ V PROFESNÍ OBRANĚ PRACOVNÍKA
(téma)

KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI

Předložená diplomová práce je zpracována velmi systematicky a přehledně. Práce je vhodně členěna
na teoretickou a praktickou část a jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

a) právní aspekty upravující použití palné zbraně v návaznosti na průmysl komerční bezpečnosti

jsou ucelené a v tomto směru vyčerpávající.

b) velmi dobře je rozpracována kapitola 3. Faktory ovlivňující použití palné zbraně v podmínkách
průmyslu komerční bezpečnosti. Zvláště část o psychických faktorech ovlivňujících použití palné
zbraně má současné pojetí a informace vycházejí z praxe.

c) velkým přínosem bakalářské práce je její praktická část. Od praktických příkladů řešení profesní
obrany s palnou zbraní v kapitole 4., po ucelený výcvikový plán pro profesní obránce, kteří používají
palnou zbraň ke své činnosti popsaný v kapitolách 5. a 6.

d) práce obsahuje rozsáhlý obrazový materiál, který metodicky a velmi názorně celý text doplňuje

e) zajímavé a vhodně použité jsou i doplňující statistiky a studie

Diplomová práce v této podobě představuje ucelený, funkční a současný materiál pro všechny
zájemce o informace o použití palné zbraně v profesní obraně pracovníka komerční bezpečnosti.

Předložena diplomová práce je použitelná (případně po drobných účelových úpravách) pro
společnosti a osoby zabývající se komerční bezpečností a navržený výcvikový plán tvoří původní
celek, který je možno okamžitě začít využívat.

Autor prokázal, že zpracovávanou problematiku ovládá na vysoké, profesionální úrovni v teorii i praxi.
Práce je výborně zpracována.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Setkal jste ve Vašem životě s nutností řešit sebeobrannou situací? Jestli ano, jaké projevy jste
pozoroval v oblasti psychiky?

2. Jaké zkušenosti máte s modelováním „umělé“ psychické zátěže v rámci navrhovaného
výcvikového programu?

3. Projevila nějaká profesní agentura zájem o Váš výcvikový program?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Brně dne 2. června 2007

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně